
5

Obsah

Úvodní slovo autorky................................................................................................................ 8

Seznam zkratek a zkratkových slov....................................................................................... 9

1. Operace při vzniku kapitálové společnosti...............................................................  II
1.1 Právní souvislosti založení a vzniku kapitálové společnosti...............................  11

1.1.1 Akciová společnost....................................................................................... 12
1.1.2 Společnost s ručením omezeným...............................................................  15

1.2 Úpis a úhrada vkladu z pohledu příjemce vkladu ................................................ 17
1.3 Úpis a úhrada vkladu z pohledu vkladatele...........................................................  21
1.4 Účtování úhrady základního kapitálu peněžitým vkladem ....................................24

1.4.1 Úhrada v cizí m čnč...................................................................................... 27
1.5 Účtování úhrady základního kapitálu nepeněžitým vkladem.................................. 28

1.5.1 Vklad dlouhodobého hmotného majetku (DHM).........................................33
1.5.2 Vklad dlouhodobého nehmotného majetku (DNM)...................................... 39
1.5.3 Vklad zásob......................................................................................................41
1.5.4 Vklad pohledávky........................................................................................... 43
1.5.5 Vklad cenného papíru................................................................................... -45

1.6 Případy peněžitých náhrad v souvislosti s nepeněžitými vklady...........................46
1.6.1 Nepřejití práva к hmotnému nebo nehmotnému majetku......................... 46
1.6.2 Peněžitá náhrada nedobytné pohledávky................................................... 50
1.6.3 Peněžitá náhrada rozdílu mezi upsanou a reálnou hodnotou

nepeněžitého vkladu..................................................................................... 52
1.6.4 Peněžitá náhrada rozdílu mezi hodnotou nepeněžitého vkladu

a jmenovitou hodnotou akcií........................................................................  55
1.7 Nesplacení vk ladů ......................................................................................................63
1.8 Zřizovací výdaje.......................................................................................................... 66
1.9 Neúčinné upsání a k c ií .............................................................................................  70

2. Operace s vlastním kapitálem....................................................................................... 74
2.1 Zvýšení základního kapitálu.................................................................................... 74

2.1.1 Zvýšení základního kapitálu upsáním nových akcií
(§ 203 až § 206 O bchZ)..............................................................................  75
2.1.1.1 Emisní áž io .....................................................................................  83



6

2 . Ì . Ì . 2  Možnost započtení pohledávky vůči společnosti při zvýšení
základního kapitálu.......................................................................  84

2.1.2 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů společnosti
(§ 208 a § 209 O bchZ)................................................................................ 88

2 .1.3 Podmíněné zvýšení základního kapitálu (§ 160 a § 207 ObchZ).............92
2.1.3.1 Opční listy......................................................................................  98

2.1.4 Kombinované zvýšení základního kapitálu (§ 209a ObchZ).................  101
2.1.4.1 Možnost zvýhodnční zaměstnanců při úpisu akcií...................  101

2.2 Snížení základního kapitálu (§211 až 216c ObchZ)..........................................  105
2.2.1 Snížení základního kapitálu к pokrytí ztráty............................................ 107
2.2.2 Snížení základního kapitálu s výplatou akcionářům...............................  109
2.2.3 Povinné snížení základního kapitálu zrušením vlastních akcií............... 115
2.2.4 Snížení základního kapitálu upuštěním od vydání akcií.........................  121

2.3 Rezervní fond.........................................................................................................  123
2.4 Příplatek mimo základní kapitál u společnosti s ručením omezeným............... 126
2.5 Obchodní a vypořádací podíl ve společnosti s ručením om ezeným ................. 129

2.5.1 Prodej obchodního podílu.........................................................................  129
2.5.2 Obchodní podíl v zástavě.......................................................................... 132
2.5.3 Vypořádací podíl při zániku účasti společníka........................................  134
2.5.4 Obchodní a vypořádací podíl při úmrtí společníka.................................. 144

3. Operace s cennými pap íry ..........................................................................................  148
3.1 Účetní charakteristika skupin cenných papírů....................   149
3.2 Pořizování cenných papírů a podílů.....................................................................  154

3.2.1 Charakteristika dluhových cenných papírů.............................................  154
3.2.2 Oceňování cenných papírů a podílů při pořízení....................................  155
3.2.3 Přesuny mezi jednotlivými skupinami cenných papírů a podílů ........... 157

3.3 Oceňování cenných papírů к datu účetní závěrky..............................................  159
3.3.1 Oceňování cenných papírů reálnou hodnotou.........................................  159

3.3.1.1 Cenné papíry к obchodování......................................................  161
3.3.1.2 Ostatní cenné papíry...................................................................  165

3.3.2 Oceňování majetkových účastí ekvivalencí............................................  166
3.3.3 Dluhové cenné papíry držené do splatnosti............................................  168

3.4 Prodej cenných papírů a podílů ............................................................................ 171
3.5 Směnky.................................................................................................................... 178
3.6 Deriváty.................................................................................................................. 183

4. Operace při zjišťování a rozdělování výsledku hospodaření................................ 189
4.1 Zjišťování výsledku hospodaření.......................................................................... 189

4.1.1 Odložená daň z příjm ů..............................................................................  193
4.2 Rozdělení z isk u .....................................................................................................  206

4.2.1 Výplata dividend (podílů na zisku)............................................................. 208



4.2.2 Omezení výplaty dividend, podílů na zisku a jiných výplat
ze zisku......................................................................................................... 213

4.2.3 Odměňování členů statutárních orgánů.......................................................218
4.2.3.1 Jednatel a dozorčí rada společnosti s r. o ................................... 218
4.2.3.2 Představenstvo a dozorčí rada a. s.................................................221

4.2.4 Smlouva o převodu zisku, ovládací smlouva............................................ 223
4.3 Ztráta společnosti.................................................................................  229
4.4 Účetní závěrka a povinnosti z ní plynoucí............................................: ............ 232

Příloha 1: Použitý účtový rozvrh...................................................................................... 237

Příloha 2: Seznam schémat.................................................................................................244

Literatura.............................         246

Rejstřík.................................................................................................................................. 248

4


